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Úvod

Mateřské školy (dále MŠ) jsou součástí vzdělávací soustavy škol a školských zařízení.

Hlavním vzdělávacím dokumentem, jehož prostřednictvím se uskutečňuje předškolní

vzdělávání, je školní vzdělávací program (dále ŠVP). Školní vzdělávací program by měl

odpovídat konkrétním podmínkám MŠ a vycházet z reálných představ pedagogů, kteří

by se podle něj měli ve vzdělávacím procesu řídit. Zároveň by měl být i dobrým vodítkem

pro kontrolní činnost. Otázkou zůstává, zda to tak ve skutečnosti opravdu je.

V průběhu let se MŠ naučily vytvářet svoje vzdělávací programy. Rizikem pro jejich

tvorbu bylo neproškolení koordinátorů jejich tvorby, což se projevilo v kvalitě jejich nastavení,

se kterým se některé MŠ, potýkají dodnes.

Téma bakalářské práce „Pedagogické plánování výchovně vzdělávací činnosti

v mateřské škole“ jsem si vybrala záměrně. Vlastní zkušenost mi ukazuje, že se úroveň

zpracování ŠVP hodně liší. V rámci praxe na střední nebo vysoké škole jsem jich měla možnost

prolistovat spousty. Od roku 2019 pracuji jako učitelka MŠ a měla jsem povinnost podle ŠVP

pracovat. Ani jeden dokument však pro mne nebyl v plné míře návodný. Tápání v tom, jak vést

svoji pedagogickou činnost mě dovedlo k zamyšlení nad problematikou jeho tvorby. Rozhodla

jsem se využít možnosti se jí důkladně zaobírat a ujasnit si zejména pojem „pedagogické

plánování“ a uchopit jeho význam pro vlastní praxi.

Cílem bakalářské práce je ověřit, zda jsou Školní vzdělávací programy pro předškolní

vzdělávání (dále ŠVP PV) v souladu se zásadami stanovenými v Rámcovém vzdělávacím

programu pro předškolní vzdělávání (dále RVP PV), jaká je kvalita jejich zpracování a zda jsou

funkční stanovená pravidla pro plánování, přípravu a realizaci výchovně vzdělávací činnosti

v třídě MŠ. V rámci porovnání jsem využila pro obsahovou analýzu i ŠVP PV některých typů

alternativních MŠ, abych zjistila, zda se kvalita jejich nastavení nějakým způsobem liší od ŠVP

běžné MŠ.

Důležitým vodítkem průzkumného šetření je potřebná znalost a orientovanost v RVP

PV, jež vymezuje hlavní požadavky, podmínky a pravidla pro vzdělávání dětí předškolního

věku. Jako stěžejní vidím provázanost teorie s praxí, což je názorné a přínosné k pochopení

souvislostí vlastní práce s RVP PV a na straně druhé smyslu vlastní práce s ŠVP PV potažmo

TVP PV. Chtěla bych poukázat na pozitiva, popř. negativa, která se v dokumentech s ohledem
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na jejich tvorbu a následné plánování vzdělávací nabídky objevují, což by mohlo být pro ostatní

přínosné v rámci inspirace či vyvarování se chyb.
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1 Kurikulum

1.1 Pojetí kurikula

Původní slovo curriculum pochází z latiny a znamená běh, průběh či závod.

Ve vzdělávání jde o pomyslnou cestu, která má dítěti pomoci dojít do určitého cíle během

vzdělávacího procesu. V současnosti existuje mnoho definic, které se snaží o správný význam

pojmu kurikulum. Pedagogický slovník vymezuje kurikulum ve třech rovinách: 1. Vzdělávací

program, projekt, plán; 2. Průběh studia a jeho obsah; 3.Obsah veškeré zkušenosti, kterou žáci

získávají ve škole a v činnostech, kde škole se vztahujícím, její plánování a hodnocení (Průcha,

a další, 2009).

1.2 Předškolní kurikulum v České republice

Po roce 1989 začal v českém školství zásadní proces změn ve způsobu, cílech i obsahu

vzdělávání dětí. Do popředí se staví respekt k vývojovým specifikům, potřebám a zájmům dětí.

V předškolních institucích byly postupně odmítány předrevoluční výchovné programy a nastalo

hledání nových způsobů, jak zajistit dětem předškolního věku kvalitní péči, výchovu

a vzdělávání (Veteška, a další, 2008).

V České republice je v současnosti zaveden dvoustupňový model kurikula, který

rozlišuje státní a školní úroveň. V roce 2001 byl Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy

vydán Národní program rozvoje vzdělávání, tzv. Bílá kniha ˗ strategický dokument, který

předkládá obecné i dílčí informace pro jednotlivé stupně vzdělávání, ale také strategie

vzdělávací politiky pro další období. Na státní úrovni vychází rámcové vzdělávací programy

(dále RVP), které vymezují povinný rozsah, cíle, obsah a podmínky vzdělávání i požadavky

na evaluaci. Podle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání (školského zákona) je vydává Ministerstvo školství, mládeže

a tělovýchovy, a to pro jednotlivé etapy vzdělávání. Nejde o hotové dokumenty, podle kterých

by bylo možno přímo pracovat. Pedagogickým pracovníkům je předkládán závazný rámec,

do něhož zasazují vlastní práci v souladu s podmínkami konkrétní školy (Veteška, a další,

2008).

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání vyšel poprvé již v roce 2001 jako

pracovní verze tohoto dokumentu za účelem jeho aplikace v MŠ. V důsledku vydání nového

školského zákona a s pomocí výsledků z praxe byla v roce 2004 uvedena nová verze dokumentu
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s názvem Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. Od 1. září 2007 se stal

závazným dokumentem pro vzdělávání v MŠ.
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2 Rámcový vzdělávací program

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání vymezuje základní požadavky,

podmínky a určuje normy pro institucionální vzdělávání dětí v předškolním věku. Byl vydán

v souladu s Národním programem pro rozvoj vzdělávání v České republice a v souladu

se školským zákonem. Platný je od 1. března 2005 a jeho plnění je závazné pro MŠ od 1. září

2007 (Průcha, a další, 2013).

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání chápeme jako obecný rámec

či východisko pro tvorbu ŠVP, pro vlastní práci a činnost učitelky v MŠ (Smolíková, a další,

2021).

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání klade důraz na specifika každého

dítěte a promítá je do obsahu, forem a metod vzdělávání. Dává dítěti prostor se rozvíjet

v rozsahu jeho individuálních možností. Soustřeďuje se na utváření základů klíčových

kompetencí dosažitelných v období předškolního vzdělávání a definuje kvalitu předškolního

vzdělávání z hlediska cílů vzdělávání, podmínek, obsahu a výsledků (Smolíková, a další, 2021).

2.1 Systém vzdělávacích cílů

Rámcový vzdělávací program pracuje se čtyřmi vzájemně provázanými cílovými

kategoriemi:

• rámcové cíle;

• klíčové kompetence;

• dílčí cíle;

• očekáváné výstupy.

Tento systém by měl dokazovat, že vědomé a systematické dodržování definovaných

záměrů pro každodenní praxi by mělo vést k dosahování požadovaných výstupů předškolního

vzdělávání (Průcha, a další, 2013).
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Systém vzdělávacích cílů

Obr.1. Systém vzdělávacích cílů

(Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání, s. 9)

2.2 Klíčové kompetence

Klíčové kompetence jsou vyjádřeny formou výstupů. Jsou to soubory předpokládaných

vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění

každého jedince. Kompetence představují soubory činnostně zaměřených a prakticky

využitelných výstupů. Jsou vzájemně propojené a doplňují se. Osvojování si klíčových

kompetencí je dlouhodobý proces, který začíná v předškolním vzdělávání a postupně se dotváří

v průběhu života (Smolíková, a další, 2021).

Podle Smolíkové (2021) je v předškolním věku důležité vytvářet dostatečné základy

klíčových kompetencí, které jsou podstatné pro další rozvoj vzdělávání dítěte. Hovoříme

o těchto klíčových kompetencích:

• kompetence k učení;

• kompetence k řešení problémů;

• kompetence komunikativní;

• kompetence sociální a personální;

• kompetence činnostní a občanské.
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2.3 Vzdělávací obsah a vzdělávací oblasti RVP PV


[…]


obsahuje formální nedostatky nenarušující soulad s požadavky RVP PV. Avšak jsou

to maličkosti, které snižují sledovanou úroveň dokumentu. Úvodní stránky zahrnují obsah

s odkazy na čísla stran, nicméně samotný dokument jejich očíslování postrádá. To omezuje

snadnou orientaci při vyhledávání informací. Dokument je doplněn poměrně velkým množstvím

příloh, se kterými text důsledně pracuje a na uvedené skutečnosti právě v přílohách přímo

odkazuje. Přesto nejsou jeho pevnou součástí. Část z nich patří dle mého názoru mezi interní

nezveřejňovaný materiál. Jedná se např. o různé plány, o čemž však veřejnost informována

není. Platnost dokumentu není omezena. Nastavení způsobu práce s projekty, které vychází

ze zjišťovaného zájmu dětí na začátku každého školního roku, zajišťuje neopakovatelnou

vzdělávací nabídku.“

2.Obecná charakteristika školy Ano Ne Poznámky
Velikost školy (kapacita školy/tříd, počet tříd, počet

pracovníků)

Počet pracovníků

je uveden dále v

textu

Lokalita školy (v jakém prostředí se škola nachází)

Charakter a specifika budovy/budov

Obsahem je

historie,

fotografický

materiál

Vlastní názor: „Při zpracování ŠVP PV nemusí mateřská škola striktně dodržovat vzor

uspořádání okruhů dle RVP PV. Přesto se tato mateřská škola rozhodla doporučenou strukturu

z větší části respektovat, což je pro komparační analýzu a s tím související vyhledávání

potřebných informací snazší. Text je stručný, strukturovaný, víceméně bez zahrnutí obecností,

s menší pravopisnou rezervou. Informace z okruhu obecné charakteristiky školy jsou doplněny

fotografiemi, což nenásilně dokresluje představy o mateřské škole. Pracuji-li s myšlenkou

zachování struktury a obsahu okruhů dle RVP PV, pak zde chybí údaje o počtu pedagogických

pracovníků, což není na škodu, protože se objevují dále v textu.“

3. Podmínky vzdělávání

Konkrétní podoba jednotlivých podmínek v mateřské škole a

návrhy na jejich další úpravy, které jsou potřebné pro

zefektivnění vzdělávání, včetně časového harmonogramu

jejich zlepšování

Ano Ne Poznámky

Věcné podmínky

Potřebné úpravy

zahrnuty v cílech

charakteristiky

vzdělávání
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Životospráva

Částečná

kompilace

Psychosociální podmínky

Částečná

kompilace

Organizace

Nezahrnuje

společné ranní

úkoly s rodiči

Řízení mateřské školy

Personální a pedagogické zajištění

Proškolení všech

učitelů společností

Step by Step

Spoluúčast rodičů

Formální chyba

v názvu

(spolupráce)

Podmínky pro vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími

potřebami

Částečně

vypovídající

Chybí návrhy na

jejich úpravu

Podmínky vzdělávání dětí nadaných

Částečně

vypovídající
Podmínky vzdělávání dětí od dvou do tří let

Částečně

vypovídající
Jazyková příprava dětí s nedostatečnou znalostí českého

jazyka

Částečně

vypovídající

Vlastní názor: „Prostupnost programu Začít spolu je zřejmá v celém okruhu. Snaha mateřské

školy přiblížit podmínky účelným a zároveň instruktivním způsobem je dle mého názoru

poměrně zdařilá. Užitá forma strukturovaného textu je čtivá, většinou nezahlcuje množstvím

zbytečných informací. Tvůrci programu přesto v případě podmínek životosprávy a podmínek

psychosociálních užili nedoporučovanou kompilaci RVP PV. Potřebné informace z hlediska

návrhů úprav podmínek vzdělávání (vyjma podmínek organizace vzdělávání a podmínek

pro děti s potřebou podpůrných opatření) k zefektivnění vzdělávání včetně časového

harmonogramu, zahrnuje dokument ve stanovených cílech na tříleté období. Až na jednu

výjimku viz níže, jsou z mého pohledu informace o organizaci vzdělávání podány srozumitelně,

zahrnují i přesné vymezení souběžného působení dvou učitelek ve třídě. Vzhledem k tomu,

že mateřská škola realizuje alternativní program Začít spolu, postrádám v organizaci

vzdělávání prostor pro společné ranní úkoly s rodiči, nebo vysvětlení, proč zahrnuty do činnosti

mateřské školy nejsou popř. jejich činnostní náhradu. Drobná formální terminologická

nepřesnost se objevila v nastavení názvu spoluúčasti rodičů. Tato část, je však, co se týče

obsahu zajímavá a pestrá, nese se v duchu priorit alternativy. Velmi důležitým prostředkem

pro úspěšné zvládnutí integrace dětí se speciálními vzdělávacími potřebami včetně dětí

dvouletých a dětí s nedostatečnou znalostí českého jazyka je analýza přizpůsobených podmínek

konkrétní mateřské školy. V tomto případě však můžeme o vypovídající analýze pouze
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spekulovat. Přesto se mohu domnívat, že je zahrnuta do každoroční prováděné analýzy všech

podmínek vzdělávání. Můj postoj ovlivnila v ŠVP PV stanovená evaluační povinnost všech

zaměstnanců v rámci roční SWOT analýzy podmínek, o jejichž výsledky se tvorba ŠVP PV opírá.

Ke škodě je nedostupnost hodnotících kritérií a přehledu zjištěných výsledků, z nichž

by jednoznačně vyplývala cílená práce se zpětnou vazbou a tím pádem i znatelný posun

mateřské školy.

4. Organizace vzdělávání Ano Ne Poznámky
Počet tříd včetně bližší charakteristiky (z hlediska počtu dětí,

jejich věku a potřeb, z hlediska uplatňovaných metod a

forem práce, zaměření třídy apod.)
