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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: komparativní
Rozsah: 62 stránek.

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 31 titulů. dostatečný počet, .
Přílohy (počet): 13 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Téma bakalářské práce je méně obvyklé a náročné, ale zároveň velmi potřebné k získávání jistoty v plánování
předškolního vzdělávání a souladu tvorby a využití školních vzdělávacích programů v praxi mateřských škol.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: nadměrné

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část úzce koresponduje s komparativní částí. Kladně hodnotím jazykovou a stylistickou úroveň textu.

Historická/komparativní práce 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Vytyčení cíle:

Relevance použitých zdrojů:

Logická výstavba textu:

Kvalita komparace:

Kvalita interpretace:

Vyvození závěrů: odpovídající

Přínos zpracování tématu:

Celková kvalita zpracování:

Autorka využila komparační analýzu pro zpracování dat v bakalářské práci a přesto, že není často realizovaná a
interpretovaná, zvládla ji výborně. Příkladně jsou prezentované výsledky zjištění (zvlášť ty v grafické podobě).

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Bakalářská práce je vypracovaná na vysoké odborné úrovni, tématem je ojedinělá a inspirativní. Oceňuji odvahu
a entuziasmus autorky. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Uveďte, jak Vás vypracování práce ovlivnilo v oblasti managementu MŠ, konkrétně v plánování a co doporučíte
pro pedagogickou praxi.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 14. 08. 2022